- 1 -

丰工总字[2016]18 号

丰南区总工会

关于印发《2016 年工会会员卡工作实施方案》的

通   知

各镇（乡）、开发区总工会，胥各庄街道工会，各系统工会，直

属基层工会：

现将《丰南区总工会 2016 年工会会员卡工作实施方案》印发给你

们，请认真贯彻执行。

丰南区总工会

2016年 4月 12日

- 2 -

丰南区总工会

2016 年工会会员卡工作实施方案

（2016 年 4 月 12 日）

为改进和提高服务工会会员的能力和水平，进一步增强工会

组织吸引力、凝聚力，按照省市总工会要求，区总工会决定在全

区推行工会会员卡工作，打造普惠全体工会会员的服务体系。现

制定实施方案如下：

一、工作目标

以服务为核心，以普惠为目标，初步建成以“一卡（工会会

员卡）、两平台（工会会员卡服务网、手机 APP服务平台）、四数

据库（会员实名制数据库、医疗互助数据库、劳模数据库、困难

职工数据库），六大功能（会员身份识别、工会自身服务、保险

保障服务、社会服务、商家服务、金融服务）”为框架的市、县

（区）、企业三级会员服务体系。2016 年全区发放工会会员卡 4.2

万张。

二、工会会员卡功能

工会会员卡具有会员身份识别、工会自身服务、保险保障服

务、社会服务、商家服务、金融服务等六项功能。

1.会员身份识别：工会会员卡是具有电子功能的工会会员

证，为丰南区工会会员身份的标识。

2.工会自身服务：持卡会员可享受市、县（区）两级工会组

- 3 -

织提供的政策咨询、职业介绍、法律援助、心理咨询等服务；可

享受工会组织各类文体设施的优惠服务；可实现工会组织的大病

医疗互助补助救助金、困难职工补助救助金、困难劳模救助金、

劳模一次性奖励资金等款项的快速划转。

3.保险保障服务：持卡会员可享受省总工会提供的家庭财产

（火灾）、非工伤意外伤害两项免费保障服务。同时还可享受由

市总工会提供的最高保额 12500元家庭财产组合保险服务；持卡

会员累计参加 3期以上（含 3期）职工重大疾病医疗互助活动的，

还可继续享受最高保额 1800 元的住院津贴保险。

4.社会服务：持卡会员可刷卡享受乘公交九折优惠服务，享

受 ETC通行卡免费安装服务、高速公路通行费九五折优惠。还将

逐步加载水、电、暖、电视、电话等一卡缴费便捷服务。

5.商家服务：持卡会员可享受工会特约商家提供的“吃、住、

行、医、游、购、娱”等方面的让利优惠活动，同时享受线上线

下商家最惠服务。

6.金融服务：工会会员卡也是银行借记卡，具备银行借记卡

的所有支付、消费等金融功能。持卡会员可享受银行提供的免除

工本费、年费、小额帐户管理费等金融服务。

三、推进步骤

1、广泛宣传发动。区总工会已把工会会员卡宣传短片、宣

传海报和宣传手册，发放到基层工会。各级工会要通过举办培训

班、召开动员会等形式，同时还要利用如手机微信、报纸、电台、

- 4 -

电视台、户外 LED 广告屏、悬挂条幅等渠道和方式对工会会员进

行全方位宣传。

2.采集会员信息。工会会员卡信息采集与参加职工重大疾病

医疗互助活动职工信息采集同步进行，会员基本信息采集以基层

工会组织为单位，统一格式、统一内容，逐级审核，分级上报，

最后报区总工会审核备案。4月底前，各单位核实、上报会员数

不能低于区总工会下达的第七期职工重大疾病医疗互助活动任

务数，为及时发放各批次工会会员卡奠定基础。

3.发放、激活工会会员卡。工会会员卡发放由各乡镇、开发

区、街道、系统、直属基层工会负责组织，并且与银行网点具体

对接实施。工会会员卡发放、激活采取两种方式：一是由银行工

作人员上门统一办理激活；二是会员本人持身份证原件、工会会

员卡到建行任一营业网点柜面进行激活。上述两种方式的确定由

各基层工会和办理会员卡业务的银行网点协商确定。发放会员卡

要与会员信息采集、审核同步进行，边核实、边发卡。8月底前，

力争发卡完毕。

4.组织会员特惠活动。以我市 2016 年重要活动以及传统节

日为契机，组织多种形式会员特惠活动。世园会开幕后，市总工

会将专门组织持卡会员开展优惠逛世园活动、五一劳动节会员抽

奖活动、暑期“清凉一夏”关爱职工免费抽奖活动以及中秋节“团

圆一家人”免费抽奖活动等。各级工会根据实际组织开展特色优

惠活动，让广大会员充分享受工会会员卡带来的优惠与便利。

- 5 -

推行工会会员卡是一项系统工程，必须举全会之力、合力抓

重。区总工会成立工会会员卡工作领导小组，由区人大常委会副

主任、区总工会主席张国庆任组长，区总工会常务副主席李永东

任副组长。领导小组下设办公室，设在区总工会权益保障部。各

级工会也要抽调精干力量成立组织机构，做到主要领导亲自抓，

职能部门具体抓，形成合力抓重的工作格局，下大决心大气力把

这项工作抓出质量、抓出成效。

附件： 丰南区工会会员卡工作领导小组名单

- 6 -

附件

丰南区工会会员卡工作领导小组名单

组  长：张国庆  区人大常委会副主任、区总工会主席

副组长：李永东  区总工会常务副主席

领导小组下设办公室

办公室主任：刘凤文  区总工会副主席

唐山市丰南区总工会                2016 年 4月 12 日印发

                                       共印 120 份